Quum liberum arbitriū a nobis diffinitū limitatumq; sit: iam de ipso quantū ad uerbō dilatationem minutionemue absolute loqui possumus. Ilico itaq; liberam potestatem concedimus: dum potentia atq; habilitatem ad quidq; conficiendum mortales possidere cognoscimus, quæ res ab omnibus uerissima experitur: quāuis non unico homini huiuscmodi potestate uti: sed pluribus concessum sit. Si ad uersandi enim communis modus deesset: non liberi essemus: altera equidem harum partiū ab altera in nobis pendere uidetur: libertatē quippe quā ad hominem alium lædendum possidemus: is in nostrum nōumentum fortitur: quæ quippe ambæ partes merito nobis sanctae sunt, omnibus equidem odiosus est: & parui precii homo ille existimat: qui uel natura uel accidēte colligatus assistit: si is præsertim ab eadem seruitute redimi non potest, libertatis siquidem sonus sanguinolentes demulcet: animūq; oblectat. At hi qui mala tantum quia uinculis artantur patrare desinunt: parui precii profecto (quū sint) existimantur: neq; inde illis bona sperare licet: dummodo ea nocendi ab stimentia ab ipsa regina animi haud oriatur: quæ quidem uoluntas longe aliter ad quamcunq; electionem sese habet: neq; ullis carceribus detineri potest. Quo fit ut retento corpore ipsa eo coniuncto metteri non desinat. Nam iū quo s a libertate priuari diximus: utraq; par te priuati intelligendi sunt, qui uel libertatē amisisse uel nunq; fusce pisse dicūtur. Verum adhuc in illis a quibus libertas hæc haberim a nifeste conspicitur: ea mēsuranda est: sibi q; uti cæteris hominis potētus metam imponere decet. Quarum singulæ q;is condecentem portionem contineant: easdem fine carere nequaq; conuenit, ueluti uisus qui & si usq; ad cētū uerbi gratia miliaria uidēdi potestatē habet: nō propterea uel ad mille uel amplius explorandi facultas illi concessa ē: neq; sensus hic ita (profecto) a longe uti prope uel minimam aequem ueluti magnam rem discernit. Neq; huiuscmodi discrimina a uisibilium corporum magnitudine uaria oriuntur: sed ab ipsius sensus limitatione prouenit. Nec secus de auditu & reliquis uel sensibus uel potētis differere licet: dummodo ex limitatæ sint: quod i oibus creaturis

obseruari apertum est. At quāuis rationalis anima sēnsus ipsos lō  
ge undiq; superet: dum mortali corpori adiuncta est: non penitus cla  
re discernit. Neq; huiusmodi difficultas in inuisibilibus uerum in re  
bus ius quis sensu appr̄ehendimus inesse uidet. Sæpe &enim & ua  
rias artes & diuersa instrumēta uidemus: quæ & esse & formam for  
tū manifeste appr̄ehendimus. Verum humana ratio modū atq; op  
ficiū quibus ea facta sint: haud sine magna difficultate determinat.  
Quem quidem finem per se adhuc rarissime adipiscitur. Aliorū equi  
dem præceptorū doctrina & nostris experimentis semper indigemus.  
At quanq; intellectus uel altissima uel profundissima loca petat: oia  
compr̄ehendere nequit: immo & rarissime ad eam partem tendere ui  
detur: qnam sensu aliquo quoquo modo non prius excepit. Quāplū  
rimæ itaq; res in hoc orbe cōsistunt: quæ neq; ad aures neq; ad oculos  
nostros deuenient. In illis attamen rebus in quibus imperati sumus:  
& potestas & habilitas nobis sunt: quibus & intra nos & extra ea quo  
rum ope egemus: inquiram⁹. libertas q̄ppe potestatem nunq; excedit.  
Si ad. xxx, itaq; pedum spaciū saltandum ( ut sensibile exemplum præ  
beam ) potentes sumus: ad eundem numerum usq; liberum arbitriū  
nostrum coextenditur: quo mediante uel illic usq; peruenire uel non  
incipere: aut in principio uel in quāuis media parte consistere possu  
mus. Si intellectus itaq; noster ad euangelia intelligenda aptum est:  
ad ipsa studenda sciendā q; uel dimitenda si placet libertatē habem⁹.  
Iam nostrum liberum arbitrium satis per naturam probauim⁹: quā  
q; illud neq; sine aduersitatib⁹ neq; ab illis oīno exēptū astruxerim⁹.

De dei præscientia Caput undecimū cū toto sui corpore aureū.

**u** Erumenim uero talibus argumentis superiori sententiaz quis  
piā aduersari posset. Quum is scilicet quæq; contingunt deū  
præscire diceret: cuius quidem scientiæ a mortalibus nullo pacto cō  
tradici potest: quibus conditionibus adstantibus nostram libertatē  
dei præscientia tolli autumaret, cui quidem obiectio aduersariorē  
ordie obseruato hoc modo differētes facile respōdebim⁹: hoc unū pri⁹  
uidelicet statuēdo. Mūdi siquidē opifex quū hoīem semel liberū crea  
uerit: si eundē sua sapientia cōstringere uoluisset: eos qui sapientes ha  
bentur normam offendere: qui quum alleuiari possunt: nunq; onus  
fuscipere uolunt. An forte illud nobis occurret: dominium tantas pro  
spicere ac moderare partes: arduum esse: cui omnino tandem id possibi  
le esse concedetur: quum homines similia agere opera uideantur: quā  
uis magnitudine cedant. Iam quippe principes infimos alumnos ad

magnum fastigiū euexisse constat: qui plura ob eandem potestatem  
 mala commiserunt: quæ aliter minime patrauissent, si tanta rerum  
 copia illis denegata fuisset: nec princeps propterea aberrauisse dicitur:  
 sed ille qui bonis prærogatiis & bono fine concessis abutitur: dete-  
 standus ē. At quis nos hoīem in foro: uel in agro conspiciamus: ne  
 q; noster uisus eūdem illic uel uenire uel manere effect: neq; ipse oculi  
 nostris lumen tribuit. Ita equidem ad uisibilia quæ medio aliquo lu-  
 minoso in cōspectu consistunt uidenta: habilitatem cōtinent. Si nos  
 itaq; corpora atq; actiones eodem instanti quo illa inspicimus: uide-  
 mus: neq; ea propterea cogimus uel augemus: id a deo optimo maxi-  
 mo possideri haud multum est concedere. præteritū siquidē: præsens  
 atq; futurū ad ea quæ sub tempore cadunt: non autem ad deum spe-  
 etant, qui æternus undiq; est: & principio: medio & fine externo caret;  
 quum has demum partes possideat: oīa semp eūdem in præsentia ui-  
 dere necesse est. Quāuis non pauci prædicatores hoc in loco mul-  
 tum detineri & parum audientibus fauiscere assuecant: quum de  
 clarare nesciat: an huiuscmodi dei præscientia aīas uel ad gloriā uel  
 ad poenā coacte destinet: cui⁹ quidē rei argumētū atq; uis summa illic  
 absoluīt: quum quid nos præsentes uel sancto petro uel michaeli  
 archāgelo q; i gloria sunt: uel satanæ atq; iudæ qui mitro modo in infi-  
 ris cruciantur: ad eosdem obtinendos fines facimus. Nam quanq; lo-  
 ca ubi singuli collocati sint: cognoscamus: uel rem aliquam nobis  
 præsentem uideamus: neq; fauorem propterea uel necessitatē ullam  
 illis deditus: damus uel quis nos ueram rei ipsius contingentiam no-  
 uerimus: a qua etiam totius noxiae experti māemus: dummodo neq;  
 consiliū neq; malicia nostra quidq; illis conferat: præter q; quod ipsi⁹  
 uel criminis uel uirtutis cognitionem & finis præscientiā habeam⁹.  
 Neq; aliter omnia diuinæ præscientiæ sunt quātum ad ipsa constrin-  
 genda q; nobis & præsentia & futura esse ostendimus. Deus equidem  
 non solum actiones nostras & quomodo per instantia procedant: ui-  
 det: cognoscitq; uerum ipsas ante mundi conditionem aperte intue-  
 tur. At si quispiam diceret deum illis prouidere debere qui ad dāna-  
 tionē ire uidebantur: quis tūc ea quæ in tali re recte fieri debere opor-  
 terent: deum ipsum fecisse negare audebit: quum is singula bona fe-  
 cisset. Discrimina quippe illa quæ mortalium alios ad superosaliosq;  
 ad tartara mittunt: e nostris actionibus prodeunt: neq; id uel uolūta-  
 te uel creatoris nostris sapientia fit: qui nos liberos effecit & in bono  
 statu constituit. Verum illud nequaq; intelligimus ipsum uenturos